



PLUNGĖS RAJONO VALSTYBINĖ MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBA

Lietuvos Respublikos seimo narei
Agnei Zuokienei

2010-03-24 Nr. V2-24
į 2010-03-10 Nr. 99

DĖL VŠĮ „KRETINGOS MAISTAS“ PLUNGĖS SENAMIESČIO VIDURINĖS MOKYKLOS VALGYKLOS ĮTRAUKIMO Į VMVT NESĄŽINGŲ MAISTO TVARKYMO ĮMONIŲ SĄRAŠĄ

Plungės rajono savivaldybėje yra 27 mokyklų valgyklos. VŠĮ „Kretingos maistas“ teikia maitinimo paslaugą 22 mokyklų valgyklose. Visos 22 mokyklų valgyklos turi Maisto tvarkymo subjekto patvirtinimo pažymėjimus. Mokyklose maistas tvarkomas pagal GHP taisyklių reikalavimus - parengti įsakymai, paskirti atsakingi asmenys už SVT, užvesti reikalingi žurnalai. Mokyklų valgyklos yra mažos įmonės ir labai skirtingos. Jose skiriasi patalpos, įranga, maisto paruošimo, išdalijimo sistemos ir metodai. Įvertinus maisto paruošimo patalpas ir vykdomą veiklą, VŠĮ „Kretingos maistui“ priklausančios mokyklų valgyklos suskirstytos:

- mokyklų valgyklos, kuriose ruošiamas maistas – 11;
- mokyklų valgyklos, į kurias maistas atvežamas termosuose – 11.

Vadovaujantis VMVT direktoriaus įsakymu Nr. B1-391, 2009-09-07 „Maisto tvarkymo subjektų vertinimo ir suskirstymo į rizikos grupes“ VŠĮ „Kretingos maistas“ mokyklos priskirtos sekančiai rizikos grupei:

- 12 mokyklų valgyklų - mažos rizikos, kurios bus tikrinamos tik vieną kartą į 2 metus;
- 10 mokyklų valgyklų - vidutinės rizikos, kurios bus tikrinamos tik vieną kartą per metus.

Plungės rajono savivaldybės administracijai sudarius Bendrojo lavinimo mokyklų maitinimo Plungės rajono mokyklose paslaugų teikimo sutartį su VŠĮ „Kretingos maistas“, sudėtingiausia situacija rajone susidarė dėl mokinių maitinimo VŠĮ „Kretingos maistas“ Plungės Senamiesčio vidurinės mokyklos valgykloje (Minijos g. 5, Plungė), nes pasikeitė visi virtuvės darbuotojai. Sudėtinga situacija susiklostė tarp virtuvės darbuotojų ir mokyklos administracijos bei moksleivių. Per I pusmetį virtuvėje pasikeitė net trys vedėjos ir kitas personalas.

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos svetainėje „Nesąžiningų maisto tvarkymo įmonių sąrašas“ yra sudaromas atsižvelgiant ne tik pagal puslapyje nurodytą patį griežčiausią reikalavimą „sąmoningai nevykdo VMVT nurodymų ir nesilaiko maisto saugos, kokybės ir veterinarijos reikalavimų“, bet yra nustatyti ir kiti 6 kriterijai: gaunami pasikartojantys RASFF pranešimai, vykdoma veikla be reikalingų VMVT dokumentų, dėl nesaugaus maisto produktų patekimo į rinką, pasikartojantys trūkumai už kuriuos taikytos Administracinių teisės pažeidimų kodekse numatytos sankcijos ir t.t. Veikla vertinama už visus 2009 metus.

Dėl VŠĮ „Kretingos maistas“ Plungės Senamiesčio vidurinės mokyklos valgyklos veiklos 2009 metais buvo gauti 4 vartotojų skundai, iš kurių 3 pasitvirtino. Metų bėgyje surašyti 4 Administracinės teisės pažeidimo protokolai ir taikytos baudos. Kadangi darbuotojai keitėsi, nustatyti trūkumai kartojosi, trūkumai buvo šalinami tik dalinai, nes vos pradėdavo dirbti nauji darbuotojai, vėl buvo gaunamas skundas. Tai ir lėmė, kad įmonė būtų įtraukta į „Nesąžiningų

įmonių sąrašą“, nes buvo nuspręsta padėti spręsti problemas susidariusias dėl darbuotojų kaitos ir sugriežtinti kontrolę.

Plungės Senamiesčio vidurinės mokyklos valgyka 2009 metais Plungės r. VMVT specialistų buvo patikrinta 5 kartus:

2009-01-21 planinis patikrinimas; informacija apie tikrinimą pateikta Plungės Senamiesčio vidurinės mokyklos direktoriui raštu 2009-01-29;

2009-04-21; 2009-04-27; 2009-05-07; 2009-09-17 buvo gauti vartotojų skundai, iš kurių trys pasitvirtino. Pagal gautus vartotojų skundus mokyklos valgykloje buvo atlikti patikrinimai. Po kiekvieno patikrinimo surašomas maisto tvarkymo subjekto patikrinimo aktas ir į Plungės r. VMVT valgyklos atsakingi darbuotojai pristato trūkumų šalinimo planą, pagal kurį nustatyti trūkumai akte yra šalinami. Tikrinimų metu nustatyti pažeidimai nebuvo susiję su maisto saugos pažeidimais ar vaikų apsinuodijimu. Protrūkių ar apsinuodijimo maistu mokykloje nėra užregistruota. Didžioji dalis pažeidimų, tai bendri higienos, žurnalų pildymų pažeidimai. Paskutinis tikrinimas atliktas 2009-09-18, nustatyti trūkumai pašalinti.

Po kiekvieno patikrinimo atlikto mokyklos valgykloje, visada žodžiu informavome mokyklos direktorių apie esamą padėtį. Ne kartą buvo kalbėta, kad socialinis pedagogas ir mokyklos visuomenės sveikatos priežiūros specialistė turi teisę vadovaujantis HN 21:2005 „Bendrojo lavinimo mokykla. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ 105 punktu, tikrinti ar mokinių maitinimas organizuojamas pagal mokyklos direktoriaus A. Servos patvirtintus ir suderintus valgiaraščius, sverti porcijas, tikrinti kokybę. Valgiaraščiuose prie kiekvieno patiekalo yra nurodyta patiekalo energetinė vertė.

Plungės Senamiesčio vidurinės mokyklos valgykloje maitinimas organizuojamas pagal valgiaraščius, patvirtintus mokyklos vadovo A. Servos 2009-01-13 ir suderintus su VSC 2009-01-13, o prieš naujus mokslo metus vėl pakartotinai patvirtinti direktoriaus A. Servos 2009-08-26 ir suderinti su VSC 2009-08-28. Vadovaujantis Lietuvos higienos norma HN 21:2005 „Bendrojo lavinimo mokykla. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. birželio 9 d. įsakymu Nr. V-476. Mokinių maitinimui tiekiamų maisto produktų asortimentas, sudarytas vadovaujantis rekomenduojamų ir nerekomenduojamų maisto produktų grupėmis, nustatytomis šios higienos normos 110 p. „Rekomenduojamos maitinimui maisto produktų grupės: daržovės, bulvės, vaisiai, uogos (ypač iš ekologinės gamybos ūkių) ir jų patiekalai, sultys (ypač šviežios); grūdiniai (duonos gaminiai, kruopų produktai) ir ankštiniai produktai; pienas ir pieno produktai (ypač liesi); liesa mėsa (paukštiena, jautiena, veršiena, triušiena ir kt.) ir jos produktai; žuvis ir jos produktai; augalinis aliejus; kiaušiniai; geriamasis vanduo ir natūralus mineralinis bei šaltinio vanduo (negazuoti).

VšĮ „Kretingos maistas“ dalyvauja pieno produktų programoje „Pienas vaikams“. Rajono mokyklų moksleiviai gauna nemokamai pieno produktų (pieno ir sūrio lazdelių). Plungės r. mokyklose mokiniai gauna sveiką ir subalansuotą maistą, nė vienoje mokykloje nėra automatų smulkioms maisto prekėms pardavinėti.

2009 metais VšĮ „Kretingos maistas“ pasirengdama naujiems mokslo metams, šešių mokyklų valgyklas aprūpino naujais baldais, stalais ir kėdėmis skirtais mokinių maitinimui. Keturiolikoje mokyklos valgyklų virtuvių atlikti kosmetiniai remontai, atnaujintos, išdažytos lubos, sienos, grindys. Kosmetiniai remontai atlikti ir keturiolikoje mokyklų mokinių maitinimo salėse. Plungės Senamiesčio ir Alsėdžių vidurinių mokyklų valgyklos aprūpintos naujomis elektrinėmis viryklėmis. Akademiko A. Jucio pagrindinė mokykla ir Alsėdžių vidurinė mokykla gavo naujas elektrines mėsmales. Visoms mokyklų valgykloms nupirkti nauji indai, Plungės Senamiesčio mokyklai naujas šaldytuvas, nauji termosai maistui vežti.

2009 m. rugsėjo mėnesį atliktas kelių mokyklų valgyklų patikrinimas dalyvaujant „Plungės“ laikraščio žurnalistams, apie tai aprašyta straipsnyje „Kaip pasirengta mokinių maitinimui?“ („Plungė“, 2009-09-11).

Plungės rajono valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba dėl VšĮ „Kretingos maistas“ teikiamų maitinimo paslaugų bendrojo lavinimo mokyklose kokybės šiai dienai ypatingų pastabų neturi. Nustatyti trūkumai mokyklose buvo šalinami greitai ir efektyviai. Nuo 2009 m. rugsėjo

mėn. prasidėjus naujiems mokslo metams, skundų dėl kitose mokyklose vykdomų maitinimo paslaugų gauta nebuvo.

Nuo 2009-09-17 iki 2010-03-24 VšĮ „Kretingos maistas“ Plungės Senamiesčio mokyklos veiklos skundų gauta nebuvo. Valgykloje nustatyti trūkumai pašalinti. Tikimės, kad 2010 metais II ketvirtyje atlikus planinį patikrinimą, mokyklos valgykloje trūkumų nustatyta nebus ir įmonė bus išbraukta iš šio sąrašo.

Viršininkas



Vytautas Blažaitis

L. Ordienė, tel. (8 448) 71872, el. lordiene@vet.lt

Valstybės biudžetinė įstaiga
Salantų g.18, LT-90112 Plungė

Tel. (8 448) 71895
Faks. (8 448) 71895
El. plungesr@vet.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi
Juridinių asmenų registre
Kodas 190791782